
Deliberazione di Consiglio  N° 55/2022
 Pag. 1 di 5

SEDUTA DEL CONSIGLIO COMUNALE

Deliberazione n° 55/2022 del 10/06/2022

OGGETTO : APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2022-
2024 AI SENSI DELL’ART. 170 DEL D.LGS. 267/2000

L’anno duemilaventidue il giorno dieci del mese di Giugno nel Palazzo Comunale, alle ore 15,20  

IL CONSIGLIO

1 COLETTA DAMIANO P 18 FATICONI MARIO P
2 TIERO RAIMONDO P 19 FIORE DANIELA ARMIDA P
3 ANTONNICOLA GIANFRANCO A 20 IAVARONE DINO P
4 ANZALONE MAURO P 21 MAJOCCHI LEONARDO P
5 BELVISI ROBERTO A 22 MALANDRUCCOLO TOMMASO P
6 BONO GIANLUCA P 23 MIELE GIOVANNA A
7 CAMPAGNA VALERIA P 24 MUZIO ANNALISA P
8 CARNEVALE MASSIMILIANO A 25 PAGLIARI ALESSIO A
9 CELENTANO MATILDE ELEONORA P 26 PANNONE FRANCESCO P

10 CHIARATO ANDREA P 27 PROIETTI GIANMARCO P
11 COLAZINGARI MASSIMILIANO P 28 RANALDI NAZZARENO P
12 COLETTA FLORIANA P 29 RANIERI EMILIO P
13 COLUZZI GIUSEPPE P 30 SCALCO RENZO P
14 DE AMICIS ENZO P 31 TRIPODI CATERINA VALERIA A
15 DELLAPIETA' ROBERTA P 32 VALLETTA VINCENZO A
16 DI COCCO GIANLUCA A 33 ZACCHEO VINCENZO A
17 FANTI PATRIZIA P

PRESIEDE RAIMONDO TIERO 
ASSISTE MANZO DOTT.SSA SIMONA

ORIGINALE



Deliberazione di Consiglio  N° 55/2022
 Pag. 2 di 5

Il Segretario Generale, Dott.ssa Simona Manzo, su indirizzo del Sindaco Dott. Damiano Coletta;

PREMESSO CHE

con il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, emanato in attuazione degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 
n. 42, e recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 
regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, è stata approvata la riforma della contabilità degli enti territoriali e il 
principio contabile della programmazione di cui all’allegato n. 4/1 del citato decreto e successive modifiche 
intervenute con Decreto del Mef del 29.08.2018;

RICHIAMATO

l’art. 151, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, in base al quale “Gli enti locali ispirano la propria gestione al principio 
della programmazione: A tal fine presentano il Documento Unico di Programmazione entro il 31 luglio di ogni anno e 
deliberano il bilancio di previsione finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno triennale. 
Le previsioni di bilancio sono elaborate sulla base delle linee strategiche contenute nel documento unico di 
programmazione, osservando i principi contabili generali ed applicati allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 
118 e successive modificazioni. I termini possono essere differiti con decreto del Ministero dell’Interno, d’intesa con il 
Ministro dell’economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie locali, in presenza di motivate 
esigenze”;

RICHIAMATO

inoltre l’art. 170 del D.Lgs. n. 267/2000, rubricato “Documento Unico di Programmazione” (DUP), il quale stabilisce, 
tra l’altro:

- al c.1, la Giunta presenta al Consiglio il DUP per le conseguenti deliberazioni;
- al c.2, il DUP ha carattere generale e costituisce la guida strategica ed operativa dell’ente;
- al c.3, il DUP si compone di due sezioni: la Sezione Strategica e la Sezione Operativa;
- al c.4, il DUP è predisposto nel rispetto di quanto previsto dal principio applicato della 
programmazione di cui all’allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive 
modificazioni;
- al c.5, il DUP costituisce atto presupposto indispensabile per l’approvazione del bilancio di 
previsione;

ATTESO CHE

con decreto del Ministro dell’Interno del 24 dicembre 2021 è stato differito il termine per la deliberazione del bilancio 
di previsione 2022/2024 da parte degli enti locali al 31 marzo 2022 ed autorizzato l’esercizio provvisorio del bilancio, 
sino alla suddetta data;

con successivo D.L. n. 228 del 30 dicembre 2021, convertito con modificazioni con Legge di conversione del 
25.02.2022 n. 15, il termine per la deliberazione del bilancio di previsione è stato ulteriormente differito al 31 maggio 
2022; fino a tale termine è autorizzato l'esercizio provvisorio di cui all'art. 163 del d.lgs. n. 267 del 2000;

con il Decreto fiscale di cui al D.L. 124/2019, convertito in L. 157/2019, all’art. Art. 57, comma 2, si è stabilito che a 
decorrere dall’anno 2020, alle regioni, alle Province autonome di Trento e di Bolzano, agli enti locali e ai loro 
organismi ed enti strumentali, come definiti dall’articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, 
nonché ai loro enti strumentali in forma societaria, cessano di applicarsi le disposizioni in materia di contenimento e 
di riduzione della spesa con riferimento, tra l’altro, ai piani di razionalizzazioni previsti all’articolo 2, comma 594, della 
legge 24 dicembre 2007, n. 244 e, pertanto, detta programmazione non viene considerata nella sezione operativa 
del DUP 2022-2024;



Deliberazione di Consiglio  N° 55/2022
 Pag. 3 di 5

CONSIDERATO CHE

in esito alle consultazioni amministrative, l’Amministrazione si è insediata nel mese di ottobre 2021 a seguito della 
proclamazione da parte dell’Ufficio Elettorale Centrale del 19 ottobre 2021, ed ha presentato al Consiglio Comunale 
le Linee Programmatiche, ai sensi dell’art. 46, c. 3, del TUEL nella seduta di cui alla Deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 99 del 23 dicembre 2021;

le Linee Programmatiche di mandato del Sindaco costituiscono il programma strategico dell’Amministrazione e 
riflettono il mandato elettorale del Sindaco, nonché le azioni e i progetti da realizzare durante la durata del mandato

con deliberazione di Giunta Comunale n. 130 del 31/07/2020 sono state approvate la nuova macrostruttura e le linee 
funzionali, queste ultime aggiornate con ulteriori deliberazioni di Giunta Comunale n. 172 del 24/09/2020, n. 165 del 
15.07.2021, n. 202 del 09.09.2021 e n. 39 del 03.03.2022;

DATO ATTO CHE

la formulazione e l’elaborazione del DUP, degli obiettivi strategici ed operativi è avvenuta:

- a seguito di adeguata valutazione dei mezzi finanziari e delle risorse a disposizione, tenuto conto 
del quadro normativo di riferimento a livello europeo, nazionale e regionale;
- sulla base degli indirizzi e delle priorità indicate dall’Amministrazione e delle Linee Programmatiche 
del Sindaco elaborate ai sensi dell’art. 46, c. 3, del TUEL;
- previa condivisione da parte degli Assessori Comunali (agli atti d’ufficio);
- previa consultazione delle dirigenze dei Servizi dietro coordinamento del Segretario Generale (agli 
atti d’ufficio);

PRESO ATTO CHE

- la Giunta Comunale, con deliberazione n. 129 del 19.05.2022 ha approvato la “Presentazione al Consiglio 
Comunale del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2022-2024, ai sensi dell’art. 170 del D.lgs. 267/2000”;

- la Giunta Comunale ha altresì approvato, con deliberazione n. 130 del 19.05.2022, lo schema di Bilancio di 
previsione finanziario 2022-2024 e relativi allegati;

- il Collegio dei Revisori dei Conti ha espresso parere favorevole con verbale n. 39 del 25/05/2022, allegato;

- la competente Commissione Bilancio, Tributi, Società Partecipate, Patrimonio ha espresso parere favorevole sul 
DUP allegato alla presente;

RITENUTO NECESSARIO

di procedere alla approvazione del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2022-2024, ai sensi dell’art. 170 del 
TUEL, che si allega al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale;

VISTI

il D.Lgs. 267/2000 Testo unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali;

il D.Lgs. 118/2011;

lo Statuto Comunale;

il Regolamento di Contabilità dell’Ente;

il Regolamento dei Controlli Interni;



Deliberazione di Consiglio  N° 55/2022
 Pag. 4 di 5

il Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

PROPONE DI DELIBERARE

l’approvazione, ai sensi dell’art. 170, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, e in conformità a quanto disposto dal 
principio contabile applicato della programmazione all. 4/1 al D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii, del Documento Unico di 
Programmazione (DUP) 2022-2024 allegato al presente provvedimento (allegato A) quale parte integrante e 
sostanziale;

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.lgs 
267/2000, attesa l’urgenza e al fine di evitare le eventuali conseguenze negative che potrebbero derivare da 
un‘esecuzione non immediata e così salvaguardare l’effettività di quanto deciso dall’organo di indirizzo politico nelle 
more della sua pubblicazione.

Firmato digitalmente dal Segretario Generale
Dott.ssa Simona Manzo

IL CONSIGLIO COMUNALE

 Vista la surriportata proposta di deliberazione;

 Visto il parere favorevole del Segretario Generale, Dott.ssa Simona Manzo, circa la regolarità tecnica (art. 49 – 
D.Lgs n.267/2000) e la dichiarazione di insussistenza di situazioni di conflitto di interessi ex art. 6bis L. 241/1990 
;

 Visto:
 il parere allegato del Responsabile del Servizio Finanziario e Partecipate, circa la regolarità contabile e 
l’attestazione della copertura finanziaria della presente proposta di deliberazione, che comporta riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente (art. 49 – D.Lgs n.267/2000) e la 
dichiarazione di insussistenza di situazioni di conflitto di interessi ex art. 6bis L. 241/1990

DELIBERA

Di approvare la surriportata proposta di deliberazione, con la votazione di cui al report allegato generato dal sistema 
informatico “Consigli cloud”.

Di dichiarare la presente Deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.lgs 
267/2000.
Il presente atto, attesa l’urgenza e al fine di evitare le eventuali conseguenze negative che potrebbero derivare da 
un‘esecuzione non immediata e così salvaguardare l’effettività di quanto deciso dall’organo di indirizzo politico nelle 
more della sua pubblicazione, produce effetto immediato con la dichiarazione d’immediata eseguibilità della delibera, 
votata dai presenti con la votazione di cui al report allegato generato dal sistema informatico “Consigli cloud”.



Deliberazione di Consiglio  N° 55/2022
 Pag. 5 di 5

Del che si è redatto il presente verbale.

 IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO   IL SEGRETARIO GENERALE  
    Raimondo Tiero      Manzo Dott.ssa Simona

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


